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II. katalog

W katalogu obiektów odkrytych na stanowi-
sku w Kamienicy Szlacheckiej zastosowano po-
dwójną numerację: każdy obiekt otrzymywał 
w terenie kolejny numer, natomiast przy ich opra-
cowywaniu dodatkowo wprowadzono numera-
cję dla samych grobów.W katalogu i na tablicach 
z inwentarzami zespołów grobowych zastosowa-
no podwójny zapis, podając najpierw numer nada-
ny obiektowi, a następnie – kolejny numer dla gro-
bu, łącząc oba określenia myślnikiem (np. „obiekt 
86 – grób 66”). W tekstach analitycznych zasto-
sowano uproszczenie, używając zapisu „obiekt 
86/gr. 66”, gdzie pierwsza liczba dotyczy zawsze 
numeru obiektu, a druga – numeru grobu. Kilka-
krotnie, tak dla obiektów, jak i grobów, zastoso-
wano oznaczenie literą alfabetu (zazwyczaj „A”), 
co wynikało z wydzielenia dodatkowych obiek-
tów. W celu ułatwienia korzystania z opracowania 
załączona została lista zestawiająca typy obiektów 
z zastosowaną podwójną numeracją (tab. 1)1.

W katalogu podano kolejno: numer obiektu, 
tablicę, na której znajduje się plan obiektu oraz, 
ewentualnie, numer tablicy ze zdjęciem obiektu, 
dalej – numer i rodzaj grobu oraz jego lokaliza-
cję obrębie siatki arowej stanowiska. Następnie 
zamieszczono opis obiektu, który kończą podane 
skrócone wyniki analiz specjalistycznych: antro-
pologicznej (I), ksylologicznej (II) oraz badań tek-
styliów (III).

Kolejną pozycję Katalogu stanowi inwentarz 
zespołu, przy którym podano numery tablic z ryci-

nami zespołu i zdjęciami pochodzących z niego za-
bytków oraz numery inwentarza i katalogu muze-
alnego; na końcu podano jego datowanie. Nume-
racja zabytków na tablicach odpowiada używanej 
w katalogu; ten sam numer znajduje się na planie 
obiektu. 

Na tablicach zamieszczono rysunki prawie 
wszystkich zabytków; wyjątek stanowią drobne, 
niecharakterystyczne ułamki naczyń nie wcho-
dzące w skład inwentarzy zespołów grobowych 
(pochodzące z wypełnisk jam grobowych lub 
z obiektów nie będących grobami). Jedynie pla-
ny nielicznych obiektów (niektóre zniszczone 
groby ciałopalne, paleniska lub jamy) nie zosta-
ły zamieszczone na tablicach. Jamy grobów cia-
łopalnych przedstawiono na planach jedynie ob-
rysem, odpowiadającym ich zarysowi w rzucie 
poziomym i przekroju pionowym, a wypełniska 
zaznaczono dodatkowo jedynie w kilku przypad-
kach, kiedy wystąpiła w nich spalenizna. Otocze-
nie grobu (piasek) przedstawiano tylko wówczas, 
gdy jego zarys nie był widoczny, co dotyczyło 
większości grobów ciałopalnych popielnicowych. 

W legendzie do tablic podano zastosowa-
ne oznaczenia dla różnych rodzajów wypełnień 
obiektów – są one umowne i w znacznym stopniu 
uproszczone, a więc nie uwzględniają wszystkich 
przebarwień widocznych w terenie. Przedmio-
ty stanowiące wyposażenie grobów przedstawio-
ne zostały na planach zgodnie z dokumentacją ry-
sunkową. 

1	 Ze względu na wcześniej opublikowane obiekty z cmentarzyska w Kamienicy Szlacheckiej z osobną numeracją dla obiektu 
oraz grobu, np. obiekt 86 – grób 66 (Tuszyńska 2010, s. 491), obiekt 58, omyłkowo wcześniej pominięty, otrzymał jako grób 
numer 81.









































































































III. ANALIZA MATERIAŁÓW

III. 1. Zapinki

Zapinki, stanowiące najczęstsze wyposażenie 
zmarłych jako części stroju i jednocześnie ozdo-
by, wystąpiły w ilości 55 egzemplarzy w 33 ze-
społach grobowych oraz trzy jako znaleziska luź-
ne; w trzech przypadkach, co dotyczy grobów 
ciałopalnych, zachowane były fragmentarycznie. 
W dwóch zespołach (obiekt 86/gr. 66 i obiekt 99/
gr. 75) znaleziono pozłacane folie i srebrne druci-
ki, świadczące jednoznacznie o pierwotnej obec-
ności zapinek w tych grobach, natomiast w obiek-
cie 101/gr. 77 (tabl. LXIII/101:1) znaleziono uła-
mek stopionego przedmiotu ze stopu miedzi, 
prawdopodobnie sprężynki od zapinki z resztką 
kolca. Zapinki, poza czterema wyjątkami, które 
stanowią egzemplarze srebrne, były wykonane ze 
stopów miedzi, niektóre były zdobione elementa-
mi srebrnymi oraz srebrnymi złoconymi. W jed-
nym przypadku stwierdzono obecność żelaznej 
ośki na sprężynkę (obiekt 45/gr. 27). Szczegóło-
we określenia rodzajów użytych stopów zawarto  
w Rozdz. IX.4 tej pracy. Odkryte fibule repre-
zentują grupy II, V, VI i VII wg Oscara Almgrena  
(1923). 

Zapinki II grupy Almgrena – późne zapin-
ki kapturkowe serii wschodniej O. Almgrena, re-
prezentowane przez typy 40 i 41, zostały ponow-
nie opracowane przez Jana Schustera (2006); zaj-
mowała się nimi także Magdalena Mączyńska 
(2006) w kontekście skarbu z Łubiany. Stanowią 
one w zasadzie dwa warianty jednego typu i dla-
tego zazwyczaj przyjmuje się ich oznaczenie jako 
A.II.41. Schuster (2006, s. 103) dokonał ich nowe-
go podziału, którego podstawą jest ukształtowanie 
kabłąka. Zapinki takie wystąpiły na cmentarzysku 

w liczbie trzech okazów, w dwóch zespołach gro-
bowych. 

W obiekcie 16/gr. 8 (tabl. VII/16:1, LXXVIII:6) 
znajdował się jeden egzemplarz odmiany A.41 X2 
wg Schustera, o kabłąku w kształcie litery „X”, ze 
znacznie poszerzoną główką, wąskim środkiem 
kabłąka i krótką nóżką oraz bardzo zredukowa-
nymi kapturkami na sprężynkę (Schuster 2006, 
s. 107, ryc. 7:6,15,19). Towarzyszyła mu para za-
pinek kuszowatych A.VI.161–162, co pozwala da-
tować cały zespół na fazę B2/C1–C1a młodszego 
okresu wpływów rzymskich.

Z obiektu 32/gr. 16 datowanego na fazę B2/C1 
pochodzi para zapinek o odmiennym wyglądzie 
(tabl. XVIII/32:1,2, LXXVII:9). Jedna z nich re-
prezentuje odmianę A.41 X1 wg Schustera (2006, 
s. 106, ryc. 5:9,10) o prawie równoległych bo-
kach kabłąka. Zapinka posiada parę kapturków 
na sprężynkę i rurkę na cięciwę, jej grzebyk i za-
kończenie nóżki są zdobione poprzecznymi na-
cięciami, zaś partia grzbietu kabłąka, od grzeby-
ka do główki – pionowymi kreskami wzdłuż kra-
wędzi oraz kreskami ukośnymi, tworzącymi trój-
kąt, z wierzchołkiem osadzonym przy grzebyku. 
Druga zapinka, o szerokim, płaskim, iksowatym 
kabłąku i rurce na cięciwę, nie posiada kaptur-
ków a jedynie bardzo małe płytkowe rozszerze-
nia z obu stron główki i należy ją łączyć z odmia-
ną A.41 X2, wariant Osie (Schuster 2006, s. 107, 
109, ryc. 7:8, 17). Haczyk, który podtrzymuje od 
dołu sprężynkę, zakończony jest małym guzkiem 
na główce; grzbiet kabłąka jest zdobiony trzema 
parami rytych kresek, które występują także przy 
grzebyku i w zakończeniu nóżki.

Zapinki V grupy Almgrena 1 i 8 serii, z grze-
bykami, wystąpiły w 14 zespołach grobowych, 
w 21 egzemplarzach; trzy zapinki znaleziono luź-

















































































VI. ZAKOŃCZENIE

Nekropola kultury wielbarskiej w Kamieni-
cy Szlacheckiej jest pierwszym i, jak na razie, je-
dynym zbadanym cmentarzyskiem płaskim na te-
renie Pojezierza Kaszubskiego. Trzeba pamiętać, 
że obiekt był częściowo zniszczony jeszcze przed 
przystąpieniem do badań, ale niewątpliwie udało 
się rozpoznać jego większą część. Badania miały 
charakter wybitnie ratowniczy, wyprzedzając po-
stępującą niwelację i zabudowę terenu, wygląda-
jącego obecnie zupełnie inaczej niż w latach 80. 
i 90. XX wieku, kiedy prowadzono tam prace wy-
kopaliskowe (por. ryc. 3). 

Nekropola znajduje się w strefie C zasiedlenia 
ludności kultury wielbarskiej, jednej z kilku wyod-
rębnionych przez Ryszarda Wołągiewicza (1981b, 
s. 83–85) na podstawie metryk założenia i ciągło-
ści użytkowania zbadanych obiektów. Obejmu-
je ona Pojezierze Kaszubskie i Krajeńskie wraz 
z północną Wielkopolską. Cmentarzyska, zakłada-
ne tutaj z reguły w końcu fazy B1, funkcjonowały 
po schyłek fazy B2/C1, wyjątkowo tylko do począt-
ków fazy C2 (Wołągiewicz 1981b, s. 85). Nekropo-
lę kamienicką można więc uznać za założoną póź-
niej niż inne znane obiekty z tego terenu, natomiast 
termin zakończenia jej użytkowania był podobny, 
jak na innych cmentarzyskach tej strefy. 

Na terenie powiatu kartuskiego, leżącego 
w centrum Kaszub, znane są z okresu wpływów 
rzymskich cmentarzyska kurhanowe, którym czę-
sto towarzyszą kręgi kamienne, zlokalizowane 
m.in. w Kamienicy Królewskiej, Niesiołowicach, 
Przewozie czy Mirachowie (Walenta 1981, s. 38; 
informacje w Archiwum MAG) i przede wszyst-
kim – w Węsiorach i Babim Dole-Borczu, na któ-
rych zostały przeprowadzone prace wykopalisko-
we. Ponadto pochówki kultury wielbarskiej od-
krywane były jako wtórnie złożone w kurhanach 

z wczesnej epoki żelaza w Mściszewicach (m.in. 
La Baume 1934, s. 130–133). Z cmentarzyska-
mi, nie wiadomo – płaskimi, czy też posiadający-
mi konstrukcje naziemne – można łączyć pojedyn-
cze odkrycia, jak grób z okolic Kartuz (Lehmann 
1925, s. 158–159, ryc. 5), zapinka z Ostrowite-
go w gminie Sulęczyno (informacja w Archiwum 
MAG), a także odkrycie grotu żelaznego w nie-
zachowanej popielnicy z Wygody Łączyńskiej 
w gminie Stężyca. To ostatnie znalezisko prawdo-
podobnie należy wiązać już z młodszym okresem 
przedrzymskim (Podgórski 1990, s. 228, ryc. 41). 

Słabo rozpoznane pozostaje na tym terenie 
osadnictwo z okresu wpływów rzymskich. Obok 
wspomnianych wyżej przykładów cmentarzysk 
lub luźnych znalezisk o charakterze sepulkralnym, 
badania powierzchniowe dostarczyły ogólnych in-
formacji o istnieniu osad m.in. w Niesiołowicach, 
Węsiorach, Pałubicach czy Tuchlinie (Archiwum 
MAG). Nie zostały wykonane tutaj jeszcze bada-
nia powierzchniowe w ramach Archeologicznego 
Zdjęcia Polski.

Stanowisko w Kamienicy Szlacheckiej znaj-
duje się w niedużej odległości od dwóch znanych 
w literaturze przedmiotu cmentarzysk – w Wę-
siorach i Mściszewicach. Pierwsze z nich, leżące 
w odległości około 9,5 km na południowy wschód 
od nekropoli kamienickiej, to obiekt z kurhana-
mi i kręgami kamiennymi, oznaczony numerem 
1 w teczce archiwalnej z kartami stanowisk ar-
cheologicznych w Węsiorach (Archiwum MAG, 
nr 465). Położone około 2 km na południe od wsi 
Węsiory, na wzgórzu na północnym brzegu Je-
ziora Długie, było badane w latach 1955–1963, 
a następnie opracowane przez zespół pod kie-
rownictwem Jerzego Kmiecińskiego (Kmieciń-
ski, Blombergowa, Walenta 1966). W latach 1997 















VIII. SUMMARY

Kamienica Szlachecka, a cemetery of the Wielbark culture  
in the Kashubian Lake District

INTRODUCTION

Kamienica Szlachecka (Stężyca commune, Kar-
tuzy district) is located in the centre of the Kashubian 
Lake District, within the Kashubian Landscape Park. 
Site No. 3 in the locality – a flat burial ground of 
the Wielbark culture – is situated in the northeastern 
part of the village, on a small elevation (Figs. 1, 2). 
In 1987 the Archaeological Museum in Gdańsk, 
after receiving information about the discovery of 
a damaged urn grave in the slope of the gravel pit 
in Kamienica Szlachecka, carried out rescue exca-
vations, continued in 1988 and in 1991–1996, and 
completed in 1998. Southwestern part of the burial 
ground, as well as – partly – south and west ones 
were completely destroyed in the 1970s and 1980s 
as a result of gravel extraction and progressive 
development of the area. In total, an area of ​​over 
4000 m2 was excavated, of which on over 3000 m2 
archaeological features were recorded. It can be as-
sumed that about 1000 m2 of the site was destroyed, 
i.e. about 25-30% of the area originally occupied 
by the necropolis. As a result of archaeological 
works the entire available area of ​​burial ground 
was recognised. The plan shows (Figs. 3, 4) that 
the entire northern and eastern boundaries of the 
site were captured, as well as its southeastern and 
northwestern edges were also found. On site 119 
features were discovered, including 85 graves from 
the Roman period. Among them 21 cremation urn 
graves, 21 cremation pit graves and 41 inhumation 
graves were distinguished. Moreover, in the case of 
two damaged cremation graves it was not possible to 
define their nature (feature 65/grave 46 and feature 
89A/grave 68A). Two features 13/grave 6 and 57A/
grave 39A were associated with the early Iron Age, 
while one pit (feature 11) – with the early Middle 

Ages. The remaining 31 features were associated 
with functioning of the Wielbark culture burial 
ground; 14 hearths, 4 stone pavements and 13 pit 
of unknown function were found. The Kamienica 
Szlachecka necropolis, like all burial grounds of the 
Wielbark culture population, was bi-ritual: cremation 
and inhumation burials occurred in a similar number. 
It should be assumed that similar proportions could 
also occur in the destroyed part of the site.

This monograph, apart from the catalogue of 
discovered feature, an archaeological study and 
plates with the full contents of features, as well as 
field photographs and pictures of artefacts, includes 
the following analyses: anthropological, metallurgi-
cal, xylological, archaeozoological and fabrics ones. 
Double numbering was used in the catalogue: each 
feature was given a successive number in the field, 
and then, during the elaboration of the materials 
from burial ground, the graves themselves were 
additionally numbered (e.g. feature 91 – grave 70, 
in the text: feature 91/grave 70; see Tab. 1).

MATERIALS

Brooches, which are the most common grave 
goods as both elements of clothing and jewellery, 
were found in the number of 55 specimens in 33 
grave assemblages (see Pl. LXXVII – LXXX) and 
three as stray finds. They were made, apart from 
four silver specimens, of copper alloys; some were 
decorated with silver and gold-plated silver elements. 
The Almgren group II brooches, representing type 
41, were found in two features (Pl. VII/16: 1 and 
XVIII/32: 1, 2). The Almgren group V brooches 
series 1 and 8 appeared in 14 burial assemblages, 
in 21 specimens; three brooches were stray finds. 























IX. Analizy specjalistyczne













































WSTĘP

Pozostałości drewna w formie węgli drzew-
nych są materiałem roślinnym najczęściej spoty-
kanym na stanowiskach archeologicznych. Ozna-
czenie taksonu rośliny, z której pochodzą wę-
gle jest celem analiz antrakologicznych, jednej 
z dziedzin badań archeobotanicznych. Do anali-
zy ksylologicznej (identyfikacja botaniczna drew-
na), głównie antrakologicznej (identyfikacja bo-
taniczna węgli drzewnych), przekazano materia-
ły z badań archeologicznych prowadzonych w la-
tach 80. i 90. XX wieku na stanowisku 3 w Ka-
mienicy Szlacheckiej, obecnie w powiecie kartu-
skim. Materiały te pochodzą z cmentarzyska pła-
skiego kultury wielbarskiej, datowanego na młod-
szy okres wpływów rzymskich (B2/C1– C1b ). Ana-
lizie antrakologicznej poddano materiał z 39 prób 
pobranych z grobów, palenisk oraz jam i obiektów 
o nieokreślonej funkcji. Wykonano także analizę 
ksylologiczną drewna niespalonego, pochodzące-
go z trumien? (trzy próby) i szkatułek znalezio-
nych w grobach (trzy próby) (tab. 1).

Stanowisko zlokalizowane jest w północno-
wschodniej części Kamienicy Szlacheckiej. Zgod-
nie z podziałem fizyczno-geograficznym Pol-
ski (Kondracki 1988) wieś położona jest w pół-
nocno-zachodniej części makroregionu Pojezie-
rze Wschodniopomorskie. Znajduje się ona w cen-
tralnej części mezoregionu Pojezierze Kaszub-
skie. Mezoregion ten to obszar położony najwyżej 
ze wszystkich pojezierzy pomorskich z ich mak-
symalnym wyniesieniem Wieżycą (329 m n.p.m.). 
Jeziora leżą tu na wysokościach od 149 do 216 m 
n.p.m., a w dorzeczu górnej Raduni (około 3 km 
na wschód od stanowiska) znajduje się ich naj-
większe zgrupowanie w zachodniej partii Poje-

IX. 2. Źródła ksylologiczne z cmentarzyska kultury wielbarskiej  

w Kamienicy Szlacheckiej 

Dorota Bienias 

zierzy Wschodniopomorskich (Kondracki 1988, 
s. 283). Pojezierze Kaszubskie to obszar gliniastej 
wysoczyzny morenowej, z wzniesieniami more-
nowymi obniżającymi się od centrum ku krańcom 
mezoregionu. Kamienica Szlachecka leży w pobli-
żu granicy Pojezierza Kaszubskiego i rozciągają-
cych się na południe od niego Borów Tucholskich. 

To zróżnicowanie jednostek regionalnych 
w najbliższym otoczeniu cmentarzyska odzwier-
ciedla się też w różnorodności florystycznej tego 

 

Ryc.1.  Roślinność potencjalna okolic stanowiska 3 w Kamienicy Szlacheckiej 
(Matuszkiewicz, 2008). Legenda: 1- Fago-Quercetum., 2- Fraxino-Alnetum, 3-Luzilo pilosae-Fagetum,  4- 
Querco-Pinetum, 5 – Leucobryo-Pinetum. 

 
 
 

 

Ryc. 2.  Kamienica Szlachecka, stan. 3.Zżużlenie węgla drzewnego i zanik struktury anatomicznej 
drewna  z ob. 32 (grób nr 16; nr inw. 28/91; fot. D. Bienias) 

 

 

 

Ryc. 1. Roślinność potencjalna okolic stanowiska 3 
w Kamienicy Szlacheckiej (wg Matuszkiewicz 2008).  
Legenda: 1 – Fago-Quercetum, 2 – Fraxino-Alnetum,  

3 – Luzulo pilosae-Fagetum, 4 – Querco-Pinetum,  
5 – Leucobryo-Pinetum

Fig. 1. Potential vegetation in the vicinity of site 3  
in Kamienica Szlachecka (by Matuszkiewicz 2008).  
Legend: 1 – Fago-Quercetum, 2 – Fraxino-Alnetum,  

3 – Luzulo pilosae-Fagetum, 4 – Querco-Pinetum,  
5 – Leucobryo-Pinetum

































W 25 grobach szkieletowych odkryto pozosta-
łości tekstyliów, pochodzących – jak się wydaje – 
z odzieży, w którą ubrani byli zmarli. Większość 
znalezisk była wykonana z wełny, która w ziemi 
zachowuje się lepiej niż len, czy inne surowce ro-
ślinne. Są wśród nich resztki 41 tkanin wełnia-
nych, jednej lnianej oraz dwu, z których zachował 
się jedynie wełniany wątek. Osnowa, prawdopo-
dobnie lniana, całkowicie się rozłożyła, pozostały 
po niej jedynie ugięcia na nitkach wątku. Ponadto 
znaleziono fragmenty 10 sznurków, frędzli lub ni-
tek, które – z powodu trudności w zaklasyfikowa-
niu – zostaną omówione wspólnie.

Groby z tekstyliami pochodzą z fazy B2/C1 
(5 pochówków), z faz B2/C1– C1 (8 pochówków) 
oraz fazy C1 okresu rzymskiego (12 pochówków). 
Szczegółowe datowanie zamieszczono w katalogu 
(s. 173–180). 

Tekstylia zostały znalezione najczęściej w są-
siedztwie przedmiotów metalowych, których tlen-
ki działają na nie konserwująco. Przesycają w róż-
nym stopniu włókna, czasem powodując trudności 
w przeprowadzeniu badań. 

Pierwsze, wstępne opracowanie, zostało wy-
konane bezpośrednio po ich odkryciu, a wyniki 
wykorzystywane były w starszych pracach (Maik 
2001, s. 107–110; 2012, s. 35–37). Obecny tekst 
jest pierwszym pełnym opracowaniem tkanin 
z cmentarzyska w Kamienicy Szlacheckiej.

Opis materiałów

Tkaniny wełniane
Przy opisie tkanin wełnianych zastosowaliśmy 

typologię, którą Jerzy Maik opracował dla tkanin 
archeologicznych z Pomorza, opartą na splocie 

tkaniny, kierunku skrętu jej osnowy i wątku oraz 
spilśnieniu tkaniny bądź jego braku (Maik 2012, 
s. 17).

Wśród tkanin wełnianych są 2 fragmenty (po-
chodzące prawdopodobnie z jednej całości) tka-
nin typu 1, 4 fragmenty tkanin typu 2, 8 fragmen-
tów tkanin typu 7, 13 fragmentów tkanin typu 8, 
1 fragment zniszczonej tkaniny nieokreślonego 
typu. Ponadto pozostałościami tkanin są fragmen-
ty 2 brzegów wykonanych na tabliczkach, frag-
menty 3 frędzli i jednej nici.

Typ 1 (tabl. II:1)
Dwie tkaniny typu 1, czyli w splocie płócien-

nym (ryc. 1:a), z przędzy w skręcie ZZ (ryc. 2), za-
tem prawym w osnowie i w wątku, niespilśnione, 
zostały znalezione w grobach nr 14 i 63. Są dato-
wane na fazy C1b oraz B2/C1– C1a. Mamy do czynie-
nia z prostymi wyrobami, z tym, że tkanina nr 63/3 
jest w bardzo złym stanie i jej bardziej szczegó-
łowa analiza nie była możliwa. Warto odnotować, 
że przy tkaninie z grobu 14 zachował się brzeg 
początkowy wykonany na 3 tabliczkach (ryc. 3:b).

Typ 2 (tabl. I:4, IV:4, V:1)
Są to niespilśnione tkaniny w splocie płócien-

nym, mające przędzę ZS lub SZ. Jedna taka tka-
nina była w grobie nr 13 (faza C1b), a trzy kolejne 
w grobie nr 62 (faza B2/C1). 

Tkanina z grobu nr 13 (nr 13/2) jest bardzo in-
teresująca. Utkana została w kratę: osnowa ma pas 
13 czerwonych nitek w skręcie S, obramiony nit-
kami jasnymi w skręcie Z; w wątku są nitki w na-
stępującym rytmie: co najmniej 6 nitek jasnych 
w skręcie Z i S, następnie 3 nitki czarne w skręcie 
S, dalej 10 nitek czerwonych w skręcie S i co naj-
mniej 6 nitek w skręcie Z i S (tabl. I:4).

IX. 3. Wyniki badań tekstyliów z cmentarzyska  

w Kamienicy Szlacheckiej, pow. kartuski 
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Wstęp
Analizie pierwiastkowej poddano 40 fibul po-

chodzących z cmentarzyska kultury wielbarskiej 
w Kamienicy Szlacheckiej, znalezionych w obiek-
tach datowanych na fazy od B2/C1 do C1b okresu 
wpływów rzymskich. Badania miały na celu okre-
ślenie składu pierwiastkowego serii zapinek wyko-
nanych ze stopów miedzi, o czym świadczy cha-
rakterystyka zewnętrznych warstw korozyjnych. 
W toku prac określono skład stopowy (wybierając 
obszary oczyszczone mechanicznie z korozji). Po-
nadto niektóre zapinki na kabłąkach posiadają po-
zostałości srebrzenia, co również zostało zweryfi-
kowane przez wykonanie oznaczeń pierwiastko-
wych. Trzy zapinki noszą ślady nadtopień ognio-
wych. Wynikiem analiz jest określenie prowenien-
cji surowcowej i technologicznej grup zabytków. 

Jak wynika z wcześniejszych badań nad stopa-
mi miedzi używanymi w czasach rzymskich (m.in. 
Craddock 1978; Dungworth 1997), zakres zmien-
ności ich składu był znaczny. Wyróżnić można trzy 
główne odmiany stopów miedzi: brąz, mosiądz 
(Natuniewicz-Sekuła 2017) i spiż. Brązy w rozu-
mieniu klasycznym zawierają 90% miedzi i 10% 
cyny, ale są to również stopy miedzi z zawartością 
od 1 do 20% cyny albo powyżej, w zależności od 
charakterystyki obiektu (Dungworth 1997), przy 
czym zawartość cyny powyżej 10% charakteryzu-
je brązy odlewnicze (Natuniewicz-Sekuła 2017). 
Pod koniec I w. p.n.e. zaczęto używać mosiądzu 
(Craddock 1978). Klasyczny mosiądz to stop mie-
dzi (Cu) z dodatkiem cynku (Zn) na poziomie od 
2 do 45%. Dodatkowo zaczęto mieszać ze sobą 
brąz i mosiądz, uzyskując stop miedzi (Cu), cynku 
(Zn) i cyny (Sn). Czasami do tych stopów dodawa-
no ołów (Pb), zwłaszcza przy uzyskiwaniu stopów 

odlewniczych. Stopy miedzi z dodatkiem cyny, 
cynku i ołowiu to spiż o zawartości odpowiednio 
cyny powyżej 13%, cynku – od 2 do 9%, ołowiu – 
od 2 do 8%. Dodatek ołowiu do stopu powoduje, 
iż jest on mniej wytrzymały mechanicznie, powo-
duje pękanie mniejszych elementów. Stąd niewiel-
ki dodatek tego pierwiastka, powodujący obniże-
nie temperatury topnienia stopu, charakteryzuje 
odlewnicze stopy miedzi (Smythe 1938; Unglick 
1991). 

Metodologia
Badania składu pierwiastkowego wykona-

no przy użyciu techniki skaningowej mikroskopii 
elektronowej z mikroanalizą rentgenowską SEM – 
EDX (Scanning Electron Microscopy with X-ray 
Microanalysis) (Gójska, Miśta 2016; Miśta-Jaku-
bowska i in. 2019b; 2019c). 

Każdy z obiektów przed analizami laborato-
ryjnymi poddano preparatyce, polegającej na do-
czyszczeniu mechanicznym do matrycy stopowej 
(zdejmując materiał konserwatorski i ochronne 
warstwy korozyjne) miejsca podlegającego anali-
zie, tj. wewnętrznej strony kabłąka.

Analizę SEM wykonano przy pomocy mikro-
skopu elektronowego EVO MA10, wyposażonego 
w spektrometr EDAX. Obrazowanie powierzchni 
wykonano za pomocą detektora SE. Inne parame-
try to: napięcie na katodzie 20.0 kV, rozdzielczość 
detektora EDX X-flash 5010 wynosi 123 eV. Ana-
lizę składu pierwiastkowego wykonano przy uży-
ciu metody bezwzorcowej z błędem pojedynczego 
oznaczenia 1σ<30%, przy czym mikropróbkowa-
nie EDX wykonano dla minimum dwóch miejsc 
pomiarowych (n)/obiekt. Analizowano zawar-
tość pierwiastków stopowych: miedzi (Cu), cyny 
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IX. 5. Wyroby kościane w wyposażeniu grobów  

kultury wielbarskiej w Kamienicy Szlacheckiej, stan. 3.  

Ocena surowcowa

Anna Gręzak

Analiza archeozoologiczna objęła fragmenty 
czternastu wyrobów kościanych: dziewięciu grze-
bieni, trzech szpil, zdobionego krążka oraz kawał-
ka bliżej nieokreślonego przedmiotu, stanowią-
cych wyposażenie ciałopalnych i inhumacyjnych 
grobów odkrytych na cmentarzysku kultury wiel-
barskiej w Kamienicy Szlacheckiej (tab. 1). Zosta-
ły one poddane oglądowi makro- i mikroskopowe-
mu. Stan zachowania przedmiotów znalezionych 
w grobach ciałopalnych – biały kolor, fragmen-
tacja, spękania na powierzchniach i przełamach 
poszczególnych elementów, a także odkształce-
nie jednej ze szpil – sugeruje, że zostały one pod-
dane działaniu wysokich temperatur, w granicach 
co najmniej 900–1000°C (Wahl 1981). Cztery 
grzebienie stanowiące wyposażenie grobów szkie-
letowych nie nosiły śladów działania ognia, wyda-
je się natomiast, że czarne zabarwienie fragmen-
tu przedmiotu z kolejnego grobu tego typu (grób 
nr 75) było efektem przepalenia.

W zestawach wyposażenia grobowego zna-
leziono trzy grzebienie jednowarstwowe (groby 
nr 31, 38, 56), w tym jeden wieloczęściowy wyko-
nany z płytek łączonych metalowymi trzpieniami, 
i sześć grzebieni trójwarstwowych (groby nr 1, 4, 
5, 12, 15, 52). Na podstawie przeprowadzonej ana-
lizy udało się ustalić, że zachowane części wszyst-
kich grzebieni zostały wykonane z poroża jelenia. 
Grzebienie jednowarstwowe, jak i części składo-
we grzebieni trójwarstwowych (okładziny i płytki 
z zębami) wykonano z istoty zbitej (warstwy ko-
rowej) poroża. Pierwszym etapem produkcji grze-
bieni była selekcja surowca, poroże rąbano lub pi-
łowano w poprzek na części (klocki), z których 
wybierano najbardziej przydatne do dalszej ob-
róbki. Były to najprawdopodobniej fragmenty tyki 
głównej. Te z kolei strugano, bądź cięto lub pi-

łowano wzdłuż, w celu pozyskania płytek o róż-
nej grubości. Płytki grzebieni jednowarstwowych 
miały grubość od 4 do 9 mm, płytki z zębami grze-
bieni trójwarstwowych od 3 do 5 mm, podczas 
gdy okładziny najprawdopodobniej były cieńsze, 
zachowane fragmenty okładzin grzebienia z gro-
bu nr 5 miały ok. 1,5–2 mm grubości. Zewnętrzne 
powierzchnie okładzin zostały starannie opraco-
wane, a czasem ozdobione ornamentem w postaci 
różnych układów linii rytych lub koncentrycznych 
kółek, natomiast na powierzchniach wewnętrz-
nych obserwowano pozostałości istoty gąbczastej 
wypełniającej wnętrze poroża (ryc. 1). 

Beleczki istoty gąbczastej zaobserwowano 
także na jednej z powierzchni cienkościennej, zdo-
bionej płytki z grobu nr 75, co sugeruje, że ona 
także została wykonana z poroża, najprawdopo-
dobniej pochodzącego od jelenia. Ten sam suro-
wiec posłużył do wyrobu ornamentowanego krąż-
ka o średnicy ok. 35 mm i grubości 5 mm, znale-
zionego w grobie nr 59. Na jego spodniej stronie 
zarejestrowano dobrze czytelne struktury ze strefy 
granicznej istoty zbitej i gąbczastej poroża (ryc. 2).

Mniej pewne jest rozpoznanie surowca, który 
posłużył do wykonania szpil. W trakcie ich pro-
dukcji, obrabiane elementy szkieletu zwierzęce-
go zostały znacznie zmodyfikowane i pozbawio-
ne cech dystynktywnych, umożliwiających ma-
kroskopową identyfikację gatunkową i anato-
miczną. Obserwacja mikromorfologii surowca 
także była utrudniona, z jednej strony ze wzglę-
du na opracowanie powierzchni przedmiotów po-
przez szlifowanie, z drugiej zaś z powodu złego 
stanu zachowania zabytków, w tym obecność licz-
nych, drobnych spękań powierzchni zewnętrznej, 
powstałych na skutek przepalenia. Dlatego skon-
centrowano się na obserwacji przełamów trzpie-
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Tabl. LXVII. Badania na cmentarzysku w latach 1993, 1994 (1–4) i 1996 (5, 6)
Pl. LXVII. Excavations of the burial ground in 1993, 1994 (1–4) and 1996 (5, 6)
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Tabl. LXVIII. Paleniska – rzuty poziome i przekroje pionowe: obiekt 4 (1, 2); obiekt 7 (3, 4); obiekt 10 (5, 6);  
obiekt 14 (7, 8)

Pl. LXVIII. Hearths – plans and sections: feature 4 (1, 2); feature 7 (3, 4); feature 10 (5, 6); feature 14 (7, 8)
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Tabl. LXIX. Obiekt 30 – palenisko – rzut poziomy i przekrój pionowy (1, 2). Obiekt 22 – jama (3).  
Bruki kamienne: obiekty 17, 23 i 87 (4–6)

Pl. LXIX. Feature 30 – hearth – plan and section (1, 2). Feature 22 – pit (3).  
Stone pavements: features 17, 23 and 87 (4–6)
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Tabl. LXX. Obiekt 13/gr. 6, ciałopalny popielnicowy z wczesnej epoki żelaza (1). Obiekt 23/gr. 12,  
ciałopalny jamowy (2). Obiekt 19/gr. 10, ciałopalny popielnicowy (3, 4). Obiekt 43/gr. 25, ciałopalny popielnicowy (5, 6). 

Obiekt 98/gr. 74, ciałopalny popielnicowy (7, 8)
Pl. LXX. Feature 13/grave 6 – urn cremation grave from the early Iron Age (1). Feature 23/grave 12 – pit cremation 

grave (2). Feature 19/grave 10 – urn cremation  grave (3, 4). Feature 43/grave 25 – urn cremation grave (5, 6).  
Feature 98/grave 74 – urn cremation grave 74 (7, 8)
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Tabl. LXXI. Obiekt 49/gr. 31, ciałopalny popielnicowy (1). Obiekt 50/gr. 32, ciałopalny popielnicowy (2).  
Obiekt 52/gr. 34, ciałopalny popielnicowy (3). Obiekty 71 i 72/gr. 52 i 53, ciałopalne popielnicowe (4).  

Obiekt 73/gr. 54, ciałopalny popielnicowy (5). Obiekt 93/gr. 71, ciałopalny jamowy (6)
Pl. LXXI. Feature 49/grave 31 – urn cremation grave (1). Feature 50/grave 32 – urn cremation grave (2).  

Feature 52/grave 34 – urn cremation grave (3). Features 71 and 72/graves 52 and 53 – urn cremation graves (4).  
Feature 73/grave 54 – urn cremation grave (5). Feature 93/grave 71 – pit cremation grave (6)
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Tabl. LXXII. Obiekt 29/gr. 14, inhumacyjny: zbliżenie na zabytki w grobie (1) i ostrogi (2). Obiekt 18/gr. 9,  
inhumacyjny: jama grobowa na poziomie zabytków (3). Obiekt 42/gr. 24, inhumacyjny: jama grobowa na poziomie  
zabytków (4). Obiekt 31/gr. 15, inhumacyjny: zarys jamy grobowej (5). Obiekt 51/gr. 33, inhumacyjny: zarys jamy  

grobowej (6) i  zbliżenie na zabytki z czaszką (7)
Pl. LXXII. Feature 29/grave 14 – inhumation grave: close-up of the artefacts in the grave (1) and spurs (2).  

Feature 18/grave 9 – inhumation grave: grave pit at the level of artefacts (3). Feature 42/grave 24 – inhumation grave:  
grave pit at the level of artefacts (4). Feature 31/grave 15 – inhumation grave: outline of burial pit (5). Feature 51/grave 

33 – inhumation grave: outline of burial pit (6) close-up of the artefacts with skull (7)
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Tabl. LXXIII. Obiekt 53/gr. 35, inhumacyjny: zarys jamy grobowej (1); jama grobowa na poziomie zabytków (2, 3).  
Obiekt 56/gr. 38, inhumacyjny: zarys jamy grobowej (4). Obiekt 57/gr. 39, inhumacyjny i obiekt 57A/gr. 39A, skrzynkowy,  
zniszczony (5). Obiekt 57/gr. 39, inhumacyjny:  jama grobowa na poziomie zabytków (6) i zbliżenie na zabytki w grobie (7)

Pl. LXXIII. Feature 53/grave 35 – inhumation grave: outline of burial pit (1); grave pit at the level of artefacts (2, 3).  
Feature 56/grave 38 – inhumation grave: outline of burial pit (4). Features 57/grave 39 – inhumation grave and feature 

57A/grave 39A – cist grave, damaged (5). Feature 57/grave 39 – inhumation grave: grave pit at the level of artefacts (6) 
close-up of the artefacts in the grave (7)
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Tabl. LXXIV. Obiekt 62/gr. 43, inhumacyjny: kolia w jamie grobowej (1). Obiekt 63/gr. 44, inhumacyjny: zarys jamy 
grobowej (2). Obiekt 64/gr. 45, inhumacyjny: jama grobowa na poziomie zabytków (3). Obiekt 67/gr. 48, obiekt 68/gr. 49 

i obiekt 69/gr. 49, groby inhumacyjne: zarysy jam grobowych (4). Obiekt 67/gr. 48, inhumacyjny: jama grobowa na  
poziomie zabytków (5) i zbliżenie na zabytki w grobie (6)

Pl. LXXIV. Feature 62/grave 43 – inhumation grave: necklace in burial pit (1). Feature 63/grave 44 – inhumation grave: 
outline of burial pit (2). Feature 64/grave 45 – inhumation grave: grave pit at the level of artefacts (3).  

Feature 67/grave 48, feature 68/grave 49, feature 69/grave 50 – inhumation graves: outlines of burial pits (4).  
Feature 67/grave 48 – inhumation grave: grave pit at the level of artefacts (5) close-up of the artefacts in the grave (6)
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Tabl. LXXV. Obiekt 74/gr. 55, szkieletowy: zarys jamy grobowej (1), szkielet w jamie grobowej (2) i zbliżenie na  
zabytek w grobie – kolia (3). Obiekt 81/gr. 62, inhumacyjny: zarys jamy grobowej z brukiem, widok od S (4),  

od N (5); druga warstwa kamieni w jamie grobowej (6) i zbliżenie na zabytki w grobie (7)
Pl. LXXV. Feature 74/grave 55 – inhumation grave: outline of burial pit (1), skeleton in burial pit (2) and close-up of 

the artefact – necklace (3). Feature 81/grave 62 – inhumation grave: outline of burial pit with pavement, view from S (4), 
from N (5); the second layer of stones in the burial pit (6) and grave pit at the level of artefacts (7)
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Tabl. LXXVI. Obiekt 83/gr. 63, inhumacyjny: zarys jamy grobowej (1) i szkielet w jamie grobowej (2).  
Obiekt 85/gr. 65, inhumacyjny: zarys jamy grobowej (3). Obiekt 88/gr. 67, inhumacyjny: zarys jamy grobowej  

z brukiem (4). Obiekt 91/gr. 70, inhumacyjny: jama grobowa na poziomie zabytków (5). Obiekt 91/gr. 70, inhumacyjny,  
obiekty 91A – jama i 92 – palenisko (6). Obiekt 99/gr. 75, inhumacyjny: zbliżenie na zabytki w grobie (7)
Pl. LXXVI. Feature 83/grave 63 – inhumation grave: outline of burial pit (1) and skeleton in burial pit (2).  

Feature 85/grave 65 – inhumation grave: outline of burial pit (3). Feature 88/grave 67 – inhumation grave: outline  
of burial pit with pavement (4). Feature 91/grave 70 – inhumation grave: grave pit at the level of artefacts (5).  

Feature 91/grave 70 – inhumation grave, features 91A – pit and 92 – hearth (6). Feature 99/grave 75 – inhumation grave: 
close-up of the artefacts in the grave (7)
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Tabl. LXXVII. Zapinki: obiekt 81/gr. 62 (1), obiekt 85/gr. 65 (2), obiekt 74/gr. 55 (3), obiekt 76/gr. 57 (4),  
obiekt 83/gr. 63 (5), obiekt 79/gr. 60 (6), obiekt 80/gr. 61 (7), obiekt 91/gr. 70 (8), obiekt 32/gr. 16 (9)

Pl. LXXVII. Brooches: feature 81/grave 62 (1), feature 85/grave 65 (2), feature 74/grave 55 (3), feature 76/grave 57 (4), 
feature 83/grave 63 (5), feature 79/grave 60 (6), feature 80/grave 61 (7), feature 91/grave 70 (8), feature 32/grave 16 (9)
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Tabl. LXXVIII. Zapinki: obiekt 60/gr. 41 (1), obiekt 67/gr. 48 (2), obiekt 69/gr. 50 (3), obiekt 64/gr. 45 (4),  
obiekt 68/gr. 49 (5), obiekt 16/gr. 8 (6), obiekt 34/gr. 18 (7), obiekt  43/gr. 25 (8)

Pl. LXXVIII. Brooches: feature 60/grave 41 (1), feature 67/grave 48 (2), feature 69/grave 50 (3), feature 64/grave 45 (4), 
feature 68/grave 49 (5), feature 16/grave 8 (6), feature 34/grave18 (7), feature 43/grave 25 (8)
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Tabl. LXXIX. Zapinki: obiekt 25/gr. 13 (1), obiekt 29/gr. 14 (2), obiekt 12/gr. 5 (3), obiekt 63/gr. 44 (4),  
obiekt 48/gr. 30 (5), obiekt 36/gr. 20 (6)

Pl. LXXIX. Brooches: feature 25/grave 13 (1), feature 29/grave 14 (2), feature 12/grave 5 (3),  
feature 63/grave 44 (4), feature 48/grave 30 (5), feature 36/grave 20 (6)
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Tabl. LXXX. Zapinki: obiekt 86/gr. 66 (1), obiekt 56/gr. 38 (2), obiekt 57/gr. 39 (3).  
Aplikacje zapinek: obiekt 86/gr. 66 (4) i obiekt 99/gr. 75 (5). Zapinki: obiekt 102/gr. 78 (6) i obiekt 63/gr. 44 (7)

Pl. LXXX. Brooches: feature 86/grave 66 (1), feature 56/grave 38 (2), feature 57/grave 39 (3). Brooches appliqués:  
feature 86/grave 66 (4) and feature 99/grave 75 (5). Brooches: feature 102/grave 78 (6) and feature 63/grave 44 (7)
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2575

Tabl. LXXXI. Elementy pasa z obiektu 12/gr. 5 (1). Sprzączki i okucia końców pasa: obiekt 57/gr. 39 (2),  
obiekt 99/gr. 75 (3), obiekt 83/gr. 63 (4), obiekt 25/gr. 13 (5), obiekt 29/gr. 14 (6)

Pl. LXXXI. Belt elements: feature 12/grave 5 (1). Buckles and strap-ends: feature 57/grave 39 (2),  
feature 99/grave 75 (3), feature 83/grave 63 (4), feature 25/grave 13 (5), feature 29/grave 14 (6)
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Tabl. LXXXII. Sprzączki i okucia pasa: obiekt 1/gr. 1 (1) i obiekt 63/gr. 44 (2). Sprzączki i okucia końców pasa:  
obiekt 33/gr. 17 (3) i obiekt 86/gr. 66 (4). Sprzączki: obiekt 85/gr. 65 (5), obiekt 68/gr. 49 (6), obiekt 81/gr. 62 (7), 

obiekt 35/gr. 19 (8), obiekt 40/gr. 23 (9)
Pl. LXXXII. Buckles and belt fittings: feature 1/grave 1 (1) and feature 63/grave 44 (2). Buckles and strap-ends:  

feature 33/grave 17 (3) and feature 86/grave 66 (4). Buckles: feature 85/grave 65 (5), feature 68/grave 49 (6),  
feature 81/grave 62 (7), feature 35/grave 19 (8), feature 40/grave 23 (9)
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Tabl. LXXXIII. Ostrogi: obiekt 12/gr. 5 (1) i obiekt 29/gr. 14 (2). Bransolety: obiekt 69/gr. 50 (3), obiekt 91/gr. 70 (4), 
obiekt 88/gr. 67 (6), obiekt 47/gr. 29 (7). Pierścień: obiekt 40/gr. 23 (5)

Pl. LXXXIII. Spurs: feature12/grave 5 (1) and feature 29/grave 14 (2). Bracelets: feature 69/grave 50 (3),  
feature 91/grave 70 (4), feature 88/grave 67 (6), feature 47/grave 29 (7). Finger ring: feature 40/grave 23 (5)
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Tabl. LXXXIV. Paciorki: obiekt 88/gr. 67 (1), obiekt 91/gr. 70 (2), obiekt 85/gr. 65 (3), obiekt 68/gr. 49 (4).  
Klamerki esowate: obiekt 91/gr. 70 (5), obiekt 83/gr. 63 (6), obiekt 88/gr. 67 (7), obiekt 31/gr. 15 (8), obiekt 81/gr. 62 (9),  

obiekt 85/gr. 65 (10), obiekt 74/gr. 55 (11). Aplikacje: obiekt 31/gr. 15 (12), obiekt 25/gr. 13 (13), obiekt 39/gr. 22 (14)
Pl. LXXXIV. Beads: feature 88/grave 67 (1), feature 91/grave 70 (2), feature 85/grave 65 (3), feature 68/grave 49 (4).  

S-clasps: feature 91/grave 70 (5), feature 83/grave 63 (6), feature 88/grave 67 (7), feature 31/grave 15 (8),  
feature 81/grave 62 (9), feature 85/grave 65 (10), feature 74/grave 55 (11). Appliqués: features 31/grave 15 (12),  

feature 25/grave 13 (13), feature 39/grave 22 (14)
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Tabl. LXXXV. Kolie: obiekt 83/gr. 63 (1), obiekt 74/gr. 55 (2), obiekt 20/gr. 11 (3), obiekt 80/gr. 61 (4)
Pl. LXXXV. Necklaces: feature 83/grave 63 (1), feature 74/grave 55 (2), feature 20/grave 11 (3),  

feature 80/grave 61 (4)
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Tabl. LXXXVI. Kolie: obiekt 62/gr. 43 (1), obiekt 63/gr. 44 (2), obiekt 86/gr. 66 (3, 4)
Pl. LXXXVI. Necklaces: feature 62/grave 43 (1), feature 63/grave 44 (2), feature 86/grave 66 (3, 4)
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Tabl. LXXXVII. Kolie: obiekt 99/gr. 75 (1), obiekt 68/gr. 49 (2), obiekt 69/gr. 50 (3), obiekt 25/gr. 13 (4),  
obiekt 53/gr. 35 (5), obiekt 31/gr. 15 (6)

Pl. LXXXVII. Necklaces: feature 99/grave 75 (1), feature 68/grave 49 (2), feature 69/grave 50 (3),  
feature 25/grave 13 (4), feature 53/grave 35 (5), feature 31/grave 15 (6)
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Tabl. LXXXVIII. Czarka z wnętrza popielnicy z wyposażeniem z obiektu 50/gr. 32 (1). Wazka z wnętrza popielnicy  
z wyposażeniem z obiektu 52/gr. 34 (2). Fragmenty szkatułki z obiektu 99/gr. 75 (3). Szpile: obiekt 12/gr. 5 (4),  

obiekt 23/gr. 12 (5), obiekt 16/gr. 8 (6), obiekt 47/gr. 29 (7)
Pl. LXXXVIII. A cup from within the urn with grave goods: feature 50/grave 32 (1). A small vase from within the urn 
with grave goods: feature 52/grave 34 (2). Fragments of a casket: feature 99/grave 75 (3). Pins: feature 12/grave 5 (4),  

feature 23/grave 12 (5), feature 16/grave 8 (6), feature 47/grave 29 (7)
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Tabl. LXXXIX. Naczynia: obiekt 23/gr. 12 (1), obiekt 94/gr. 72 (2), obiekt 99/gr. 75 (3),  
obiekt 98/gr. 74 (4), obiekt 62A/gr. 43A (5)

Pl. LXXXIX. Vessels: feature 23/grave 12 (1), feature 94/grave 72 (2), feature  99/grave 75 (3),  
feature 98/grave 74 (4), feature 62A/grave 43A (5)
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Tabl. XC. Naczynia: obiekt 44/gr. 26 (1), obiekt 36/gr. 20 (2), obiekt 91/gr. 70 (3), obiekt 79/gr. 60 (4),  
obiekt 53/gr. 35 (5), obiekt 83/gr. 63 (6), obiekt 85/gr. 65 (7)

Pl. XC. Vessels:  feature 44/grave 26 (1), feature 36/grave 20 (2), feature 91/grave 70 (3), feature 79/grave 60 (4),  
feature 53/grave 35 (5), feature 83/grave 63 (6), feature 85/grave 65 (7)
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Tabl. XCI. Naczynia: obiekt 18/gr. 9 (1), obiekt 20/gr. 11 (2), obiekt 57/gr. 39 (3), obiekt 81/gr. 62 (4, 8),  
obiekt 99/gr. 75 (5), obiekt 86/gr. 66 (6, 10), obiekt 74/gr. 55 (7),  obiekt 68/gr. 49 (9), obiekt 33/gr. 17 (11)

Pl. XCI. Vessels: feature18/grave 9 (1), feature 20/grave 11 (2), feature 57/grave 39 (3), feature 81/grave 62 (4, 8),  
feature 99/grave 75 (5), feature 86/grave 66 (6, 10), feature74/grave 55 (7), feature 68/grave /49 (9), feature 33/grave 17 (11)
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